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У дисертації досліджено умови й особливості розвитку економічних знань

у системі господарювання на західноукраїнських землях у другій половині ХІХ –

першій половині ХХ століття. Висвітлено внесок учених та громадсько-просвітніх

діячів в економічно-просвітній простір західноукраїнського краю. Охарактеризовано

інституціональне середовище формування й розвитку економічних знань

населення.

Проаналізовано початок формування господарської літератури з практикою

публікацій економічних статей у популярних періодичних виданнях

та виокремлено основні тематичні напрями публікацій.

Досліджено особливості розвитку економічних знань на західноукраїнських

землях у період 1848–1939 років. З’ясовано сутність економічних знань як

основного чинника економічного зростання.

Визначено передумови економічного зростання та розвитку економічних

знань на західноукраїнських землях із початку ХІХ століття. Досліджено роль

економічних знань у системі факторів економічного зростання. Обґрунтовано

ефективність використання таких із них, як земля, праця, капітал, підприємницькі

здібності, знання. Це дало змогу узагальнити позитивні й негативні зміни

стосовно кожного з них. Висвітлено внесок західноукраїнських учених, зокрема

І. Франка, Д. Коренця, М. Павлика, С. Смаль-Стоцького та ін. в економічно-

просвітній простір краю.
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Проаналізовано інституціональне середовище формування й розвитку

економічних знань населення, що довело провідну роль у цих процесах різних

інституцій: громадсько-просвітницьких, кооперативних і духовних, зокрема

церкви. Досліджено економічні погляди А. Шептицького, що виражались у його

публіцистичній, просвітницькій та підприємницькій діяльності. Відзначено

внесок митрополита у формування економічного знання й культури

господарювання українського населення, у чому Андрій Шептицький убачав

гарантію його соціальної захищеності.

Розкрито досвід поширення через них економічних знань і висвітлено

широку функціональність та трансформацію основної мети їхньої діяльності

з просвітницької на освітньо-економічну. Систематизовано основні напрями такої

діяльності з розподілом на організаційно-просвітницьку, координаційну,

видавничу, освітньо-наукову й інформаційну. Проаналізовано початок

формування господарської літератури з практикою публікацій економічних статей

у популярних періодичних виданнях та виокремлено основні тематичні напрями

публікацій. Серед них – практичні науки сільського господарства, видання про

розвиток тваринного господарства, ветеринарної медицини, промислів

і садівництва з частими перекладами іноземних праць, про створення економічних

установ типу крамниць, кредитних спілок і ін., видання з реалізації фінансово-

економічної політики, спрямованої на боротьбу з лихварством, посилення інших

позитивних ефектів. Виявлено ознаки формування видавничої культури на

західноукраїнських землях досліджуваного періоду, а також виокремлення

окремого наукового напряму кооперативної історії.

Здійснено типологію господарських шкіл на західноукраїнських землях кінця

ХІХ – першої половини ХХ століття з виділенням сільськогосподарських,

промислових, торговельних, художньо-промислових і комбінованих

та схарактеризовано особливості їхньої діяльності з основним функціональним
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призначенням та прикладними аспектами, що орієнтовані на пропагування

економічних знань, зокрема через ідеї кооперації.

Указано на характерні риси розвитку економічних знань на

західноукраїнських землях 1848–1939 років з орієнтацією на національні цінності,

самоорганізацію, поширення професійного шкільництва, що стало передумовою

для подальшого розвитку системи вищої економічної освіти.

Ураховуючи значну роль кооперативного руху для формування економічних

знань населення, висвітлено напрацювання видатних учених краю та практиків

щодо організації господарської діяльності. Звернено увагу на високу значимість

кооперації не лише для формування економічного знання українського населення,

але й прищеплення йому розуміння можливостей забезпечення власного

добробуту, орієнтиру на саморозвиток і реалізацію.

Виявлено загальну сутність економічних знань та високу значимість

їх якості, яка проявляється в інвестиційній, підприємницькій активності, рівні

зайнятості населення, ефективності державного управління, зокрема на сучасному

етапі національного розвитку.

Ключові слова: економічна думка, економічні знання, господарський

розвиток, просвітництво, чинники економічного зростання, економічна культура,

інституціональне середовище.
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ABSTRACT

Holubka M. M. Economic Knowledge in the Western Ukrainian Lands Economic

Development System (Second Half of the Nineteenth – First Half of the Twentieth

Century). – Qualifying scientific work on the rights of the manuscript.

Degree in Economics Candidate’s Thesis, specialty 08.00.01 «Economic Theory

and History of Economic Opinion». – Lesia Ukrainka Eastern European National

University, Lutsk, 2017.

The dissertation is devoted to the study of the conditions and peculiarities of the

development of economic knowledge in the system of economic management in

Western Ukrainian lands in the second half of the nineteenth and a first half of the

twentieth century. The contribution of scientists and public figures in the economic and

educational space of the Western Ukrainian region is highlighted. The institutional

environment of formation and development of economic knowledge of the population is

characterized.

The article analyzes the beginning of the formation of economic literature with the

practice of publishing economic articles in popular periodicals and highlights the main

thematic directions of publications.

The peculiarities of the development of economic knowledge in the western

Ukrainian lands during the period of 1848–1939 are investigated. The essence

of economic knowledge as the main factor of economic growth is revealed.

The preconditions of economic growth and development of economic knowledge

on Western Ukrainian lands from the beginning of the XIX century are determined. The

role of economic knowledge in the system of factors of economic growth is researched.

The efficiency of the use of factors – land, labor, capital, entrepreneurial abilities,

knowledge is substantiated. This made it possible to summarize positive and negative

changes in each of them. The contribution of Western Ukrainian scholars, in particular,
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I. Franko, D. Korents, M. Pavlyk, S. Smal-Stotskyi and others, in the economic and

educational space of the region, is highlighted.

An institutional environment for the formation and development of economic

knowledge of the population has been analyzed, which has prominently played

a leading role in these processes of various institutions: public education, cooperative

and spiritual, in particular, the church. The economic views of Andrei Sheptytskyi,

which were expressed in his journalistic, educational and entrepreneurial activity, were

investigated. The contribution of the Metropolitan to the formation of economic

knowledge and culture of management of the Ukrainian population was emphasized,

which he considered being a guarantee of his social security.

The experience of spreading economic knowledge through them is revealed and

wide functionality and transformation of the main purpose of their activity from

educational to educational and economic. The main directions of their activity are

systematized with the division into organizational-educational, coordination, publishing,

educational, scientific and informational. The article analyzes the beginning of the

formation of economic literature with the practice of publishing economic articles in

popular periodicals and highlights the main thematic directions of publications. Among

them are practical agricultural sciences, publications on the development of animal

husbandry, veterinary medicine, publications on the development of crafts and

horticulture with frequent translations of foreign works, publications on the creation

of economic institutions such as shops, credit unions, etc., publications devoted to the

implementation of financially-economic policy aimed at combating usury, enhancing

other positive effects. The signs of formation of the publishing culture on the Western

Ukrainian lands of the studied period were revealed, as well as the isolation of

a separate scientific direction of cooperative history.

The typology of business schools in the Western end of the nineteenth – early

twentieth century was done, with the allocation of agricultural, industrial, commercial,

artistic, industrial and intermodal which describes the features of their work with the
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basic functionality and practical aspects aimed at promoting economic knowledge,

particularly through the idea of cooperation.

The characteristics of economic knowledge at Western Ukraine during the 1848–

1939 years with a focus on national values, self-organization, dissemination

of professional schooling were specified, which was a prerequisite for the further

development of higher economic education.

Given the significant role of the cooperative movement in the formation

of economic knowledge of the population, the work of the outstanding scholars of the

region and practitioners on the organization of economic activity is highlighted.

Attention is drawn to the high significance of cooperation not only for the formation

of economic knowledge of the Ukrainian population but also the implication for him to

understand the possibilities of providing his own welfare, a reference point for self-

development and realization.

The general essence of economic knowledge and high significance of their quality

are revealed, which is manifested in investment, entrepreneurial activity, a level

of employment of the population, an efficiency of public administration, in particular

at the present stage of national development.

Key words: economic thought, economic knowledge, economic development,

education, factors of economic growth, economic culture, institutional environment.
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ВСТУП

Актуальність теми. Рівень економічних знань – це один з основних

чинників зростання добробуту населення та конкурентоспроможності країни

в системі світогосподарського розвитку. Необхідність поглиблення економічних

знань проявляється, насамперед, в умовах системної трансформації суспільства

й формування національної економіки на ринкових засадах, що актуалізує

вивчення історії економічної думки вчених щодо господарського розвитку

та формування ринкових відносин.

Дослідження економічних знань, які формувались і розвивалися

на західноукраїнських землях у другій половині ХІХ – першій половині

ХХ століття, у період становлення ринкового господарства, набув особливої


[…]


Модернізація кооперативних навчальних закладів у Західній Україні

Стан економічної освіти у Західній Україні Розвиток економічної освіти у Західній Україні Пропозиції модернізації економічної освіти

у Західній Україні

Основні тенденції

стану кооперативної

освіти

Проблеми стану розвитку

та функціонування

кооперативної освіти

– означення присутності підтримки

з боку держави, котру розглядаємо

через вдосконалення

кооперативного законодавства щодо

розвитку різних видів кооперативів

та реалізацію цільових програм

щодо їх розвитку і розширення

діяльності;

– відсутність тенденції до

збільшення частки кооперативних

навчальних закладів серед освітніх

установ інших форм власності;

– зменшення кількості абітурієнтів

та посилення конкуретної боротьби

на ринку освітніх послуг;

– збільшення вартості навчання;

– пошук додаткових джерел

фінансування діяльності освітніх

закладів та розширення переліку

спеціальностей та додаткових

освітніх послуг;

– кооперативні навчальні заклади

пропонують послуги

з перепідготовки підвищення

кваліфікації управлінського

персоналу, фахівців

і кваліфікованих спеціалістів.

– відсутність єдиного підходу до

наповнення навчальної програми

студентів дисциплінами;

– зростання конкуренції у боротьбі

за абітурієнтів із закордонними

освітнім закладами;

– відсутність або недостатність

державної фінансової підтримки,

приватних інвестицій;

– недостатність наукових

досліджень з кооперативної

проблематики, вивчення передового

світового досвіду діяльності

кооперативів у сфері освітніх

послуг;

– застарілість матеріально-технічної

бази.

– слідування принципу об’єднання

кооперативних вищих навчальних закладів;

– тенденція до посилення професорсько-

викладацького складу особами, що мають

наукові ступеня та вчені звання, і збільшення

кількості викладачів, які прагнуть захистити

дисертації та долучитись до наукової еліти

України;

– активізація наукових досліджень,

що стосуються сфери споживчої кооперації;

– скорочення спеціальностей доступних

абітурієнтам кооперативних коледжів, що

відображає проблему вибору найбільш

актуальних та конкурентних на ринку

освітніх послуг фінансово-економічних

спеціальностей;

– інформатизація освітньої діяльності

навчальних закладів споживчої кооперації.

Основні тенденції

та напрямки розвитку

кооперативної освіти – створення механізму співпраці

між науковими установами,

навчальними закладами,

кооперативними формуваннями;

– посилення глибини і значущості

наукових досліджень, забезпечення

затребуваності їх результатів

суб’єктами господарювання

реального сектору економіки за

умови виходу на принципово новий

якісний рівень підготовки

економістів для різних галузей

народного господарства;

– забезпечення мобільності

студентів;

– продумана цінова політика та

гнучкі програми лояльності, що

дозволять майбутнім студентам

отримати знижки на навчання.
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Рис. П.1 Компоненти економічних знань *

*Джерело: розроблено дисертантом.

• необхідні для розуміння того чи ншого

економічного тексту або висловлювання.

• необхідні для розуміння певних

наукових закономірностей;

• дають підстави переконатись

у справедливості означеного

економічного факту;

• надають змогу формувати

й відстоювати ідеї й переконання.

• дають змогу обирати

та використовувати методи

пояснення;

• слугують способом

обґрунтування в ході

наукових дискусій;

• дають змогу передбачити

настання певних економічних

явищ та подій.

• сприяють використанню певних

способів діяльності для цілей

здобуття необхідних економічних

знань.

• Слугують способом вираження ставлення до певних

економічних явищ.

Складові

процесу

здобуття

економічних

знань

Основоположні

категорії

та поняття

Побутові

та наукові

факти

Теорії

Методоллогічні

знання

Оцінні знання
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Рис. Р.1. Організація розвитку економічних знань *

*Джерело: систематизовано дисертантом на основі даних [22, с. 293–297; 23, с. 145] та власних

узагальнень.

Львів

Загальнокооперативна спрямованість першого одномісячного курсу

Р.С.У.К., котрий дав поштовх подальшій появі фахових освітніх

сільськогосподарських курсів як загальноосвітнього, так і спеціального

спрямування з 20-х рр. ХХ ст., а з 1927 року – курси для навчання

працівників господарсько-споживчої кооперації на теренах Східної

Галичини.
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Тлусте, Калуш,

Косів, Сянок

Товмач, Стрий,

Станіслав, Бібрка,

Борщів, Жовква,

Тернопіль

Дрогобич, Стрий,

Самбір, а під

кінець 1929 року

ще й у Тернополі

та Станіславі

Західний регіон

України

Організація кооперативних, загальноосвітніх, а також

кооперативно-господарських фохово-освітніх курсів, слухачами

яких були українське населення, а саме ті особи, котрі працювали

кооперативними книго водами, а також крамарями.

Переважно спрямованість курсів охоплювала вишкіл книговодів

(вивчення книговедення), а також спеціальні курси до вишколу

практиків-торгівців (крамарів) і їхніх підсобників. Із низки

організованих і проведених курсів найбільшою популярністю

користувалися 7–10 денні курси загальноосвітнього спрямування.

Господарсько-кооперативні курси (Дрогобич, Стрий, Самбір);

загальноосвітні кооперативно-господарсько-освітні (Станіслав та

Тернопіль). Такі курси вважалися найбільш успішною спробою

професійної підготовки робітників 1-го ступеня сільської

кооперації. Вищевказані курси передбачали навчання

книговедення, торгівлі (камарі), а також вишкіл торговельних

помічників.

Загальноосвітня, економічно-господарська спеціалізація, а також

обов’язкова практика для засвоєння програми навчання. У цей

період започатковано Вищу кооперативну школу (вищий

кооперативний корпус), очолену Д. Коренцем. Означений курс

передбачав семінар студіювання економіки та кооперації, у ході

якого обговорювали важливі та актуальні економічні й кооперативні

проблеми.
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