До Спеціалізованої вченої ради К 32.051.06
Східноєвропейського національного
університету імені Лесі Українки
Міністерства освіти і науки України

В І Д Г У К

офіційного опонента

доктора економічних наук, професора

Юхименка Петра Івановича

на дисертацію Голубки Михайла Михайловича

**на тему «Економічні знання у системі господарського розвитку
західноукраїнських земель (друга половина ХІХ – перша половина ХХ
століття)», подану до захисту на здобуття наукового ступеня**

кандидата економічних наук за спеціальністю

08.00.01 – економічна теорія та історія економічної думки

1. Актуальність теми дослідження

У сучасних умовах суспільно-трансформаційних перетворень важливого значення набуває історичний досвід утвердження ринкових засад на українських теренах, особливо цінним є час минулих століть, зокрема ХІХ ст, коли відбувався процес зародження ринкових інститутів в українському господарському середовищі.

Пильної уваги, з боку науковців, потребують питання економічних чинників їх місця і ролі у процесах господарювання. Особлива увага повинна бути прикута до одного з провідних – економічного знання. Такий підхід спонукає до перегляду не тільки методологічного апарату сучасної економічної науки, але й у бік його вдосконалення та розширення, що дозволяє розглядати розвиток знань з цінностями і світоглядними позиціями відповідного історичного періоду та їх впливом на господарський розвиток, що надзвичайно важливо для досліджень історико-економічного спрямування.

Тематика економічних знань настільки багатогранна, що залишається досі не дослідженою в усій її повноті, тим більше в історичному ракурсі. З цього погляду заслуговує на увагу і повагу дослідження Михайла Голубки, який відважився комплексно дослідити формування та еволюцію економічних

знань у системі господарського розвитку на західноукраїнських землях від 1848 до 1939 рр.

2. Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційна робота виконана відповідно до плану науково-дослідних робіт кафедри теоретичної та прикладної економіки Львівського торговельно-економічного університету у межах бюджетних тем «Проблеми функціонування та розвитку економічних систем» (номер державної реєстрації - 0111U008260) та «Проблеми трансформації кооперативних систем за умов ринкової транзиції» (номер державної реєстрації - 0111U008261). Науковий внесок дисертанта у розробку зазначених тем полягає у аналізі економічних знань на західноукраїнських землях за період другої половини ХІХ – першої половини ХХ століття, а також обґрунтовані теоретичних положень і рекомендації щодо впливу освітньої діяльності на ефективність функціонування кооперативних систем.

3. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертаційній роботі.

Дослідження побудовано на ґрунтовному теоретичному аналізі здобутків української науки у вивченні методологічної спадщини західноукраїнських вчених та опрацюванні їх наукових та науково-публіцистичних праць. Об'єктом дослідження дисертант визначив соціально-господарський розвиток західноукраїнських земель (Східна Галичина, Північна Буковина та Закарпаття) другої половини ХІХ – першої половини ХХ ст., з його впливом на формування потреби в розвитку економічних знань населення, а предметом дослідження – економічні знання в системі господарського розвитку західноукраїнських земель (друга половина ХІХ – перша половина ХХ століття) та їх відображення в економічній думці.

Вивчення змісту дисертації дає підстави зробити висновок, що її мета в основному досягнута через застосування цивілізаційної парадигми та системного аналізу, що забезпечило цілісне розкриття сутності, змісту та ролі економічних знань у становленні та розвитку ринкового господарства на західноукраїнських землях другої половини XIX – першої половини XX століття.

Обґрунтованість отриманих здобувачем результатів підтверджується значним обсягом опрацьованих літературних джерел (269 найменувань), системним аналізом їх змісту, широким залученням статистичного матеріалу, наведеними конкретними висновками та рекомендаціями, застосуванням загальнонаукових і спеціальних методів до пізнання історичних явищ та процесів розвитку господарської системи західноукраїнських землях другої половини XIX – першої половини XX століття, а також обговоренням пропозицій автора в дискусійному порядку на міжнародних та всеукраїнських науково-практичних конференціях.

Відповідно до визначеної мети в дисертації поставлено і вирішено такі наукові завдання:

- з'ясовано сутність економічних знань як об'єктивної основи теоретичних досліджень закономірностей соціально-господарського розвитку країни (с. 24-26);
- розкрито концептуально-методологічні засади аналізу загального рівня економічних знань, відображених у працях західноукраїнських учених та громадсько-просвітніх діячів (с. 29-36);
- визначено місце і роль економічних знань в системі чинників господарського розвитку західноукраїнського краю другої половини XIX – першої половини XX століття (с. 36-47);
- структуризовано процес формування та становлення економічних знань на західноукраїнських землях на ранньому етапі розвитку ринкових відносин (с. 47-58);

- встановлено взаємозалежність рівня розвитку економічних знань від суспільно-господарського розвитку західноукраїнських земель другої половини ХІХ – першої половини ХХ століття (с. 62-76);
- висвітлено та оцінено вплив господарсько-просвітницьких періодичних видань на розвиток економічних знань населення західноукраїнських земель (с. 95-119);
- з'ясовано значення кооперативних інституцій у розвитку економічних знань та господарства (с.76-95, с. 142-151));
- розкрито інституціональні засади формування та поглиблення економічних знань населення західноукраїнських земель (с. 122-141);
- узагальнено історичний досвід удосконалення економічних знань та посилення наукової складової в формуванні національної освітньої політики (с. 151-171).

Комплексу поставлених завдань дозволив дисертанту повною мірою розкрити тему дисертації та досягнути поставленої мети.

Суттєва достовірність наукового дослідження підтверджується використанням методів статистики, загальнотеоретичних та спеціальних міждисциплінарних методів пізнання: метод класифікації та систематизації – для аналізу економічної літератури стосовно формування й еволюції економічних знань в зазначеному періоді; використання історико-системного та порівняльного методів дало змогу дослідити формування і нагромадження економічного знання в минулому, а також зробити прогностичні висновки щодо теоретичних і практичних аспектів його значення у нинішніх соціально-економічних умовах; візуально-графічний – наочної демонстрації статистичного матеріалу, який відображає динаміку розвитку суспільно-господарських, кооперативних інституцій та підкріплює їх роль та місце в організації економічного знання; методи аналізу і синтезу – для поглибленого дослідження умов і особливостей розвитку економічного знання та його відображення в українській економічній думці; методу узагальнення – для формування висновків по кожному розділу та по роботі в цілому.

На думку опонента, наукові положення, висновки та науково-практичні рекомендації, отримані автором у результаті дослідження і є достатньо обґрунтовані. Вони свідчать про завершеність дослідження теми.

4. Наукова новизна одержаних результатів

Дисертаційна робота з'ясовує і поглиблює теоретико-методологічні засади дослідження економічних знань на західноукраїнських землях у період другої половини XIX – першої половини XX століття, оскільки є однією з небагатьох серед сучасних історико-економічних досліджень, що розглядає економічні знання як предмет наукового аналізу в системі господарського розвитку.

Найважливішими результатами дисертаційного дослідження, які мають наукову новизну, на наш погляд, є такі:

– визначено сутність терміну «економічні знання» та виокремлено три рівні в структурі економічних знань: емпіричний (економічний досвід); нормативний (економічна освіта) і фундаментальний (економічна наука);

– виявлено чинники соціально-економічного зростання, які вплинули на еволюцію економічних знань на західноукраїнських землях другої половини XIX – першої половини XX століття, а саме: економічні (розвиток ринкових відносин, зміна місця й ролі знань у господарському житті), політичні (залежне становище західноукраїнських земель від імперської влади) і соціальні (проведення аграрної реформи 1848 р. та поширення ідей економічної свободи й соціальної справедливості);

– удосконалено періодизацію розвитку економічних знань, що сприяє розкриттю основних критеріїв, характерних ознак етапів розвитку економічних знань, визначення об'єктивних закономірностей соціально-господарських змін, що відбувались у досліджуваний період.

– залучено до наукового обігу низку праць А. Волошина, Є. Олесницького, О. Терлецького, І. Франка, А. Шептицького й інших, які не були раніше об'єктом наукових досліджень щодо цієї проблематики, а також з'ясовано їхні новаторські аспекти та особливості, що дають підставу виокремити економічні знання в науковий напрям української економічної думки;

– проаналізовано діяльність кооперативних інституцій на західноукраїнських землях у другій половині XIX – першій половині XX ст. і їх значення щодо становлення й розвитку економічних знань і системи господарювання населення;

– досліджено вплив господарсько-просвітницьких видань на становлення економічних знань у другій половині XIX – першій половині XX століття та виявлення основних тенденцій їхнього розвитку;

– обґрунтовано роль духовних інституцій, у формуванні економічної просвіти населення західноукраїнських земель, що дало змогу визначити якісні ознаки та основні тенденції в поширенні економічних знань.

5. Практичне значення отриманих результатів.

Науково-практичні рекомендації дисертаційної роботи Михайла Голубки можуть бути використані: у навчальному процесі – для ґрунтовного висвітлення економічних знань як окремого напрямку в історії економічної думки; у наукових дослідженнях – для аналізу взаємовпливу економічних знань на господарський розвиток, економічну політику і навпаки.

Впровадження напрацювань дисертанта у вузівській та практичній діяльності підтверджується відповідними документами: Львівським торговельно-економічним університетом (довідка № 450/22 від 03.10.2016 р.) під час підготовки методичного забезпечення з таких дисциплін кафедри, як «Історія економіки та економічної думки», «Основи економічної теорії», «Політична економія», «Державне регулювання економіки»; Львівським кооперативним коледжем економіки і права (довідка № 234 від 29.02.2016 р.) в процесі розробки та викладання студентам лекційних курсів, проведення семінарських занять та підготовки методичного забезпечення з таких

дисциплін, як «Основи кооперації», «Політична економія»; Львівським навчально-науковим інститутом ДВНЗ «Університет банківської справи» (довідка № 02-20-015/239 від 05.05.2017 р.) під час розробки навчальних програм і підготовки методичного забезпечення з дисциплін «Економічна теорія», «Макроекономіка», «Сучасна економічна теорія»; Черкаським державним технологічним університетом (довідка № 1746/01-10.01 від 04.11.2016 р.) у процесі підготовки методичного забезпечення та викладання лекцій із таких дисциплін кафедри, як «Основи економічної теорії», «Історія економіки та економічної думки», «Політична економія»; Департаментом освіти і науки Львівської обласної державної адміністрації (довідка № 05-10/1999 від 29.05.2017 р.); Українською греко-католицькою церквою (курія Львівської архієпархії) (довідка № ЛВ 17/986 від 29.05.2017 р.); Львівською обласною спілкою споживчих товариств (довідка № 32/01-30 від 07.04.2017 р.); Львівським торговельно-економічним університетом у науково-дослідній лабораторії економічної оцінки при кафедрі теоретичної та прикладної економіки (довідка № 452/22 від 03.10.2016 р.).

6. Апробація результатів дисертації достатня.

Основні результати наукового дослідження обговорювались та отримали позитивну оцінку на методичних та методологічних семінарах кафедри теоретичної та прикладної економіки Львівського торговельно-економічного університету, а також були апробовані на круглих столах та міжнародних науково-практичних конференціях (с. 11-12 дисертації, с. 6 автореферату).

*

7. Особистий внесок здобувача.

Всі наукові результати, викладені в дисертації, отримані автором самостійно. З наукових статей, опублікованих у співавторстві, в дослідженні використані лише ті ідеї та положення, що є результатом особистої роботи дисертанта. Тема дисертаційного дослідження відповідає його змісту.

8. Повнота викладу результатів дослідження в опублікованих дисергантом працях.

Основні результати дослідження Голубки Михайла Михайловича викладені в 16 наукових працях загальним обсягом 6,24 друк. арк., з них 7 – у фахових наукових виданнях України, що внесені до міжнародних наукометричних баз даних; 3 – у закордонних; 6 – в інших виданнях. Крім того вважаю за потрібне відмітити участь здобувача у колективній монографії.

9. Структура та обсяг дисертаційної роботи.

Дисертація складається зі вступу, трьох розділів, висновків, списку використаних джерел і додатків. Загальний обсяг роботи становить 231 сторінки, містить 9 таблиць, 19 рисунків та 14 додатків. Список використаних джерел складається з 269 найменувань.

10. Недоліки, критичні зауваження, дискусійні питання і побажання.

В цілому дисертація має цілісну структуру, зміст характеризується науковістю, логічністю, грамотністю і завершеністю. Проте, не всі положення дисертації є беззаперечними, слід звернути увагу на деякі дискусійні питання, які потребують уточнення та додаткової аргументації, а саме:

1. У дослідженні явно переважає якісний аналіз. Між тим широке застосування кількісного аналізу, його більш органічне поєднання з якісним дало б можливість, на наше переконання, повніше і глибше розкрити тему дослідження, висвітлити особливості розвитку і еволюції економічних знань в окремі періоди соціально-господарського розвитку західноукраїнських земель, насамперед другої половини XIX ст. в умовах трансформації економічних відносин після 1848 р. та в першій половині XX ст.

2. Робота значно виграла якби автор розглянув формування і розвитку економічних знань в контексті концепції інституціоналізму. В контексті теми даної роботи було б дуже доречно показати «інституціональне поле» та інституційні чинники впливу на розвиток економічних знань.

3. Історико-економічне дослідження проведено на прикладі Північної Буковини, Східної Галичини, Закарпаття. Проте, процеси формування економічних знань на Волині не отримали висвітлення. Їх розкриття підсилило б значення отриманого наукового результату.

4. Інколи в роботі автор уникає самостійних висновків, а лише констатує внесок західноукраїнських вчених та громадсько-просвітницьких діячів у розвиток економічних знань краю.

5. Автор зазначає, що матеріали дисертаційної роботи можуть використовуватися на сучасному етапі національного розвитку, «в процесі наукового обґрунтування національної концепції розвитку економічної освіти» (с. 20). Практична цінність дисертаційного дослідження значно підвищилася б, якби було здійснено конкретизацію зв'язку історичного досвіду розвитку економічних знань в українській економічній думці досліджуваного періоду із сучасністю.

Проте зазначені зауваження не зменшують цінності актуального дослідження і не змінюють загальної позитивної оцінки дисертації Голубки М. М. Вони лише підтверджують актуальність і складність теми дисертації та окреслюють напрямки подальшого розвитку отриманих результатів дослідження.

11. Загальний висновок по дисертації

Дисертаційна робота Голубки М. М. є завершеною працею, у якій отримані нові науково обґрунтовані теоретичні й практичні результати, які в сукупності вирішують важливу науково-практичну проблему дослідження місця ролі та значення економічних знань для господарського розвитку на західноукраїнських землях (друга половина XIX – перша половина XX ст.) на підставі комплексного історико-теоретичного аналізу наукових поглядів на суспільне господарство, роль чинників (землі, праці, капіталу, знань) у забезпеченні суспільно-економічного розвитку.

Обрану тему дисертаційної роботи належним чином розкрито; поставлену мету досягнуто; задачі дисертації в цілому виконано. Проведене дослідження має досить високий теоретичний, методичний і практичний рівень, послідовним і логічним є подання матеріалу, що підсилює значення запропонованих розробок. Дослідження є особисто авторською роботою, цілісною й завершеною, відповідно до поставленої мети й визначених задач. В опублікованих роботах і авторефераті зміст і основні результати дослідження відображені з достатньою повнотою.

У зв'язку із зазначеним, можна констатувати, що дисертація Голубки М. М. на тему «Економічні знання у системі господарського розвитку західноукраїнських земель (друга половина XIX – перша половина XX століття)» відповідає вимогам пп. 9, 11, 12 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України № 567 від 24 липня 2013р. зі змінами, внесеними згідно з Постановою Кабінету Міністрів України № 656 від 19 серпня 2015р., а її автор, Голубка Михайло Михайлович, заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата економічних наук за спеціальністю 08.00.01 – економічна теорія та історія економічної думки.

Офіційний опонент,
доктор економічних наук, професор,
професор кафедри фінансів
Білоцерківського інституту економіки
та управління ВНЗ «Відкритий міжнародний
університет розвитку людини «Україна»

П. І. Юхименко

Підпис доктора економічних наук, професора П. І. Юхименка засвідчую:

Начальник відділу кадрів

Ю. С. Кузьменко